
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОХОВЕЦКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

06.10.2025                                  № 1518 

 
О внесении изменений в постановление 

администрации Гороховецкого района 

от 30.09.2020 № 993 «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие 

образования Гороховецкого района на 2021-2027 

годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

решением Совета народных депутатов Гороховецкого района от 27.08.2025 № 33 

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Гороховецкого 

района от 19.12.2024 № 65 «О бюджете муниципального образования 

Гороховецкий район на 2025 год и на плановый период 2026 – 2027 годов» 

администрация Гороховецкого района   п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Гороховецкого района 

от 30.09.2020 № 993 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования Гороховецкого района на 2021-2027 годы», заменив в названии 

постановления цифры «2021-2027» цифрами «2025-2030». 

2. Внести изменения в приложение к постановлению администрации 

Гороховецкого района от 30.09.2020 № 993 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие образования Гороховецкого района на 2021-2027 годы» 

следующего содержания: 

2.1. На титульном листе в названии программы цифры «2021-2027» 

заменить цифрами «2025-2030». 

2.2. В разделе I. «Паспорт программы»: 

2.2.1. Строку «Наименование Программы» изложить в следующей 

редакции: 
Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Развитие образования Гороховецкого 

района на 2025-2030 годы» (далее – Программа) 

2.2.2. Строку «Задачи Программы» дополнить пунктом 13 следующего 

содержания: 
Задачи Программы 13. Вовлечение обучающихся в программы и мероприятия ранней 

профориентации, обеспечивающие ознакомление с современными 

профессиями и «профессиями будущего», поддержку 

профессионального самоопределения, формирование навыков 

планирования карьеры, включающие инструменты 

профессиональных проб, стажировок на площадках реального 

сектора экономики, взаимодействие с наставниками со стороны 

предприятий, научных организаций, профессиональных 

образовательных организаций и образовательных организаций 



высшего образования, в том числе в рамках проектов «Билет в 

будущее», «Проектория», «Уроки настоящего», «Работа в России» 

или иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам 

проектах. 

2.2.3. В строке «Целевые индикаторы и показатели Программы»: 

2.2.3.1. Пункт 31 изложить в следующей редакции: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

31. Количество учителей проектной области «Технология», 

прошедших курсы повышения квалификации (в том числе 

дистанционно) на базе детских технопарков «Кванториум», 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования, предприятий реального сектора экономики. 

2.2.3.2. Пункт 49 изложить в следующей редакции: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

49. Доля общеобразовательных организаций, имеющих школьный 

спортивный клуб. 

 

2.2.3.3. Пункт 53 изложить в следующей редакции: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

53. Доля детей, принявших участие в открытых онлайн-уроках, 

направленных на раннюю профориентацию и реализуемых с учетом 

опыта цикла открытых уроков «Проектория», в которых приняли 

участие дети. 

2.2.3.4. Пункт 61 изложить в следующей редакции: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

61. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет 

социального сертификата на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере, нарастающим итогом. 

2.2.3.5. Пункт 65 изложить в следующей редакции: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

65. Доля педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций области, получивших премиальную 

выплату по основной занимаемой должности по итогам работы за 

учебный год, в общей численности педагогических работников, 

имеющих право на данную выплату. 

2.2.3.6. Пункт 66 изложить в следующей редакции: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

66. Доля обучающихся 1-4 классов муниципальных и частных 

общеобразовательных организаций, обеспеченных местами в 

группах продленного дня, от общего количества обучающихся 1-4 

классов муниципальных и частных общеобразовательных 

организаций, нуждающихся в местах в группах продленного дня. 

2.2.3.7. Дополнить пунктом 70 следующего содержания: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

70. Развитие школьных театров на базе общеобразовательных 

организаций района. 

 

2.2.3.8. Дополнить пунктом 71 следующего содержания: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

71. Доля детей в  возрасте от 5 до 18 лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы, в том числе с 

использованием дистанционных технологий, нарастающим итогом. 

2.2.4. Строку «Этапы и строки реализации Программы» изложить в 

следующей редакции: 
Этапы и сроки 

реализации 

2025-2030 годы 



Программы 

2.2.5. Строку «Объемы бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы» изложить в следующей редакции: 
Объемы бюджетных 

ассигнований на 

реализацию 

Программы 

Объем средств, предусмотренных на реализацию Программы: 

Всего: 

2025 год – 420 212,6 тыс. рублей; 

2026 год – 452 461,7 тыс. рублей; 

2027 год – 466 594,1  тыс. рублей; 

2028 год –405 235,3 тыс. рублей; 

2029 год – 405 235,3 тыс. рублей; 

2030 год – 405 235,3 тыс. рублей. 

Федеральный бюджет: 

2025 год – 21 556,0 тыс. рублей; 

2026 год – 69 488,7 тыс. рублей; 

2027 год – 71 141,3  тыс. рублей; 

2028 год –19 633,7 тыс. рублей; 

2029 год – 19 633,7 тыс. рублей; 

2030 год – 19 633,7 тыс. рублей. 

Областной бюджет: 

2025 год – 252 730,2 тыс. рублей; 

2026 год – 263 017,0 тыс. рублей; 

2027 год – 286 933,7  тыс. рублей; 

2028 год –277 702,1 тыс. рублей; 

2029 год – 277 702,1 тыс. рублей; 

2030 год – 277 702,1 тыс. рублей. 

Муниципальный бюджет: 

2025 год – 145 926,4 тыс. рублей; 

2026 год – 119 956,0 тыс. рублей; 

2027 год – 108 519,1  тыс. рублей; 

2028 год – 107 899,5 тыс. рублей; 

2029 год – 107 899,5 тыс. рублей; 

2030 год – 107 899,5 тыс. рублей. 

2.2.6. В строке «Ожидаемые результаты реализации Программы»: 

2.2.6.1. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

12. Формирование и внедрение системы мер, многоэтапных и 

разноуровневых конкурсных, олимпиадных и иных мероприятий для 

детей, что позволит увеличить до 60,5% удельный вес  численности 

обучающихся по программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, участвующих в олимпиадах и 

конкурсах различного уровня. 

2.2.6.2. Пункт 20 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

20. Увеличение доли педагогических работников образовательных 

организаций системы общего и профессионального образования, 

участвовавших в инновационной деятельности образовательных 

учреждений, до уровня не менее 27%. 

2.2.6.3. Пункт 27 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

27. Повышение квалификации (в том числе дистанционно) на базе 

детских технопарков «Кванториум», организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по программам среднего 

профессионального и высшего образования, предприятий реального 

сектора экономики, не менее 6 учителей предметной области 



«Технология» ежегодно. 

2.2.6.4. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

32. Участие 100% обучающихся в открытых онлайн-уроках, 

реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», 

«Уроки настоящего» или иных аналогичных по возможностям, 

функциям и результатам проектах, направленных на раннюю 

профориентацию. 

2.2.6.5. Пункт 33 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

33. Получение рекомендаций для не менее 200 детей по построению 

индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями (профессиональными 

областями деятельности), в том числе по итогам участия в проекте 

«Билет в будущее», ежегодно. 

2.2.6.6. Пункт 34 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

34. Охват не менее 200 детей деятельностью детских технопарков 

«Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других 

проектов, направленных на обеспечение доступности 

дополнительных общеобразовательных программ 

естественнонаучной и технической направленностей, 

соответствующих приоритетным направлениям технологического 

развития Российской Федерации. 

2.2.6.7. Пункт 52 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

52. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 

дополнительным общеразвивающим программам за счет 

социального сертификата на получение муниципальной услуги в 

социальной сфере, составит не менее 30%. 

2.2.6.8. Пункт 57 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

57. Доля педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций области, получивших премиальную 

выплату по основной занимаемой должности по итогам работы за 

учебный год, в общей численности педагогических работников, 

имеющих право на данную выплату, составит 100%. 

2.2.6.9. Пункт 58 изложить в следующей редакции: 
Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

58. Доля обучающихся 1-4 классов муниципальных и частных 

общеобразовательных организаций, обеспеченных местами в 

группах продленного дня, от общего количества обучающихся 1-4 

классов муниципальных и частных общеобразовательных 

организаций, нуждающихся в местах в группах продленного дня, 

составит 100%. 

2.2.6.10. Дополнить пунктом 63 следующего содержания: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

63. Доля развития школьных театров на базе общеобразовательных 

организаций района составит 100%. 

 

2.2.6.11. Дополнить пунктом 64 следующего содержания: 
Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

64. Доля детей в  возрасте от 5 до 18 лет с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы, в том числе с 

использованием дистанционных технологий, составит 70%. 

2.3. В разделе II. «Характеристика проблемы и обоснование необходимости 

решения ее программными методами» цифры «2021-2027» заменить цифрами 

«2025-2030». 



2.4. Абзац 15 раздела III. «Цель и задачи Программы, сроки ее реализации» 

изложить в следующей редакции: 

 «- вовлечение обучающихся в программы и мероприятия ранней 

профориентации, обеспечивающие ознакомление с современными профессиями и 

«профессиями будущего», поддержку профессионального самоопределения, 

формирование навыков планирования карьеры, включающие инструменты 

профессиональных проб, стажировок на площадках реального сектора экономики, 

взаимодействие с наставниками со стороны предприятий, научных организаций, 

профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций 

высшего образования, в том числе в рамках проектов «Билет в будущее», 

«Проектория», «Уроки настоящего», «Работа в России» или иных аналогичных по 

возможностям, функциям и результатам проектах». 

2.5. В разделе VII. «Ожидаемые результаты реализации Программы»: 

2.5.1. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Формирование и внедрение системы мер, многоэтапных и 

разноуровневых конкурсных, олимпиадных и иных мероприятий для детей, что 

позволит увеличить до 60,5% удельный вес  численности обучающихся по 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня». 

2.5.2. Пункт 20 изложить в следующей редакции: 

«20. Увеличение доли педагогических работников образовательных 

организаций системы общего и профессионального образования, участвовавших в 

инновационной деятельности образовательных учреждений, до уровня не менее 

27%». 

2.5.3. Пункт 27 изложить в следующей редакции: 

«27. Повышение квалификации (в том числе дистанционно) на базе детских 

технопарков «Кванториум», организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по программам среднего профессионального и высшего 

образования, предприятий реального сектора экономики, не менее 6 учителей 

предметной области «Технология» ежегодно». 

2.5.4. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32. Участие 100% обучающихся в открытых онлайн-уроках, реализуемых с 

учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки настоящего» или 

иных аналогичных по возможностям, функциям и результатам проектах, 

направленных на раннюю профориентацию». 

2.5.5. Пункт 33 изложить в следующей редакции: 

«33. Получение рекомендаций для не менее 200 детей по построению 

индивидуального учебного плана в соответствии с выбранными 

профессиональными компетенциями (профессиональными областями 

деятельности), в том числе по итогам участия в проекте «Билет в будущее», 

ежегодно». 

2.5.6. Пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34. Охват не менее 200 детей деятельностью детских технопарков 

«Кванториум» (мобильных технопарков «Кванториум») и других проектов, 

направленных на обеспечение доступности дополнительных 

общеобразовательных программ естественнонаучной и технической 



направленностей, соответствующих приоритетным направлениям 

технологического развития Российской Федерации». 

2.5.7. Пункт 52 изложить в следующей редакции: 

«52. Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по дополнительным 

общеразвивающим программам за счет социального сертификата на получение 

муниципальной услуги в социальной сфере составит не менее 30%». 

2.5.8. Пункт 57 изложить в следующей редакции: 

«57.  Доля педагогических работников муниципальных образовательных 

организаций области, получивших премиальную выплату по основной 

занимаемой должности по итогам работы за учебный год, в общей численности 

педагогических работников, имеющих право на данную выплату, составит 100%». 

2.5.9. Пункт 58 изложить в следующей редакции: 

«58. Доля обучающихся 1-4 классов муниципальных и частных 

общеобразовательных организаций, обеспеченных местами в группах 

продленного дня, от общего количества обучающихся 1-4 классов 

муниципальных и частных общеобразовательных организаций, нуждающихся в 

местах в группах продленного дня, составит 100%». 

2.5.10. Дополнить пунктом 63 следующего содержания: 

«63. Доля развития школьных театров на базе общеобразовательных 

организаций района составит 100%». 

2.5.11. Дополнить пунктом 64 следующего содержания: 

«64. Доля детей в  возрасте от 5 до 18 лет с ограниченными возможностями 

здоровья и детей – инвалидов, осваивающих дополнительные 

общеобразовательные программы, в том числе с использованием дистанционных 

технологий, составит 70%». 

2.6.  Приложения № 1, № 2, № 3 к Программе изложить в редакции согласно 

приложениям № 1, № 2, № 3. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит опубликованию в газете «Новая жизнь». 

 

 

Врио главы администрации района               О.Г.Рябовол 


